nos: cuando el gran filósofo de Estagira, siguiendo la tradición persa-oriental, dirige al domador del Asia sus consejos, bosqueja de este modo la autoridad y poderío de los reyes, basados una y otro en la ciencia:

«La sabiençia [dice] es alma dell alma et espeio del sesso. Et cómo se  
 »bien ápresso el que puna en demandarla!... Ca ella es comienço de las  
 »cosas acabadas et rays de las noblesas, et por ella se gana la buena fin  
 »et por ella estuerçe ell ánima de la pena. Por non usar omen el sennorio  
 »assi commo deue, nasce mentira et de la mentira nasce aborresçimiento  
 »et del aborresçimiento nasce tuerto, et del tuerto nasce enemistat et de  
 »la enemistat nasce lid et desffallesçe la ley et estragas' lo poblado. Et por  
 »ussar omen el sennorio, assi commo deue, nasce uerdat et de la uerdat  
 »nasçe derecho et del derecho nasce amor et del amor nasce dar et def-  
 »fender; et con esto se mantiene la ley et pueblasse el regno. El rey que  
 »ffaçe su regno sieruo de la ley, él deue ser rey, et el rey que ffase su  
 »regnado sennor de la ley, es el regnado tenpestat para él. Conuiene al  
 »rey de seer de grant coraçon et de mucho pensar et catador á las fines  
 »de las cosas et piadoso et retenedor de su yra do la ha de retener et apre-  
 »miador cõn el su sesso á la su cobdiçia, non porfioso; et que se siga por  
 »los rastros de los que ffueron ante dél, et ponga á los omes en los estados  
 »que meresçen et tenga con ellos ffée... El rey que se guia por su sesso,  
 »non es alabado, et el rey que descubre la poridat á otrie, es de flaco  
 »sesso.—Et, Alixandre, si quieres seer muy grand gouernador... sey pia-  
 »doso con tal piadat que non se torne danno, et non poner al que meresçe  
 »pena: et trabaja de conffirmar la ley: ca en ella yase el temor' de Dios.  
 »Quando uieres que puedes auer el amor de tu enemigo, non lo tardes  
 »más, ca el estado del mundo cámbiasse... Honra la sapiençia et puna de  
 »la conffirmar et dar soldada et á los maestros et á los deciplos: puna de  
 »los solasar et pon al qui allega gran estado della cõn los tus propios...  
 »El que contralla al rey, muere ante de su tienpo: el que non contralla á  
 »los uiles, pierde la su onrra... La sapiençia es onrra del que non ha li-  
 »naie, et la cobdiçia ffase ganar quebranto que nunca se emienda... Si  
 »el rey non es justo, non es rey, mas es forçador et robador... La tu yra  
 »non sea muy resçia nin muy flaca... Por tress cosas se onrran los reyes,  
 »ó por poner fermosas leyes, ó por conquistar buenas conquistas ó por po-  
 »blar las tierras yermas... Quando penares algunos omes, non te mues-  
 »tres commo qui se uenga dellos, mas como qui puna de los enderesçar...  
 »Rey et sennor del tu pueblo serás por le ffaser bien, et por lo apremiar,  
 »piérdeslo. Ca pues eres sennor de los sus cuerpos, puna en seer sennor  
 »de los sus coraçones... La lengua del nesçio es llaue de la su muerte; la  
 »lengua del omen ès escriuano del su sesso... Los omes se pagan de ty  
 »por el tu grand esfuerço et por la tu grandesa de la tu voluntat et amar-  
 »tecân por la tu mansedumbre: pues ayúntalos amos et auerlos ás amos...